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Danuta Kunecka
Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie

INTERESY PRACOWNIKÓW MEDYCZNYCH 
NA TLE RESTRUKTURYZACJI ZATRUDNIENIA 
W SEKTORZE ZDROWIA

Streszczenie: Obserwowana w ostatnich latach restrukturyzacja zatrudnienia w sektorze 
zdrowia w Polsce, polegająca na zmianie formy pracy pracowników medycznych (lekarzy 
i pielęgniarek/pielęgniarzy) mającej na celu przede wszystkim wzrost efektywności syste-
mu opieki zdrowotnej, może sprzyjać pewnym nadużyciom. Dlatego zmianom tym powin-
na towarzyszyć szczególna troska o zachowanie równowagi w godzeniu interesów zarówno 
pracodawców, jak i pracobiorców. Za cel opracowania przyjęto zbadanie, czy ma to miejsce 
w praktyce. Na podstawie zgromadzonego materiału badawczego zebranego wśród przed-
stawicieli zawodów medycznych sformułowano następujący wniosek: restrukturyzacja za-
trudnienia w sektorze zdrowia, polegająca na zmianie formy zatrudnienia, może sprzyjać 
nierespektowaniu (lub respektowaniu w stopniu niezadowalającym) interesów pracowników 
medycznych.

Słowa kluczowe: zawody medyczne, formy zatrudnienia.

1. Wstęp

Restrukturyzacja zatrudnienia w sektorze zdrowia, która dokonała się w ostatnich 
latach, miała na celu przede wszystkim wzrost efektywności świadczonych usług, 
co w odniesieniu do przedstawicieli zawodów medycznych przejawiało się głównie 
zmianą formy zatrudnienia. W miejsce wcześniejszej umowy o pracę pojawiały się 
formy elastycznego zatrudnienia pracownika, niejednokrotnie obarczone ograniczo-
ną dobrowolnością lub zupełnym jej brakiem w ich wyborach wśród pracowników 
medycznych [Kunecka 2010, s. 40-42]. W konsekwencji może to przynieść pogor-
szenie wcześniejszych warunków zatrudnienia. Niezachowanie równowagi w pogo-
dzeniu interesów pracodawców i pracowników może prowadzić do obniżenia satys-
fakcji zawodowej kadry medycznej, a tym samym spowodować spadek jakości 
świadczonych usług oraz efektywności pracy. W dobie coraz dotkliwiej odczuwane-
go niedoboru kadry medycznej, przy systematycznie rosnącym na nią zapotrzebo-
waniu, może to świadczyć jedynie o braku elementarnych umiejętności kadry zarzą-
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dzającej. Podstawowymi kategoriami, związanymi z zabezpieczeniem interesów 
pracowniczych, są:

środowisko pracy, –
wyposażenie, –
bezpieczeństwo, –
ład organizacyjny. –
Uwaga badawcza autorki niniejszego opracowania została jednak skupiona 

na elemencie zasadniczym z uwagi na siłę jego oddziaływania na pracownika w ca-
łym okresie zatrudnienia, mianowicie „dobrowolności” wyboru formy zatrudnienia, 
co przyczyniło się do sformułowania celu opracowania.

2. Cel pracy, materiał i metody

Celem pracy było zbadanie, czy w dobie restrukturyzacji zatrudnienia w sektorze 
zdrowia zostaje zachowana równowaga pomiędzy zabezpieczaniem interesów pra-
codawców i pracowników, na przykładzie „dobrowolności” decyzji o wyborze for-
my zatrudnienia obu stron, a także analiza konsekwencji tych decyzji dla pracowni-
ków.

Grupę badawczą stanowiło łącznie 285 osób, wśród których lekarze stanowili 
37,5% ogółu badanych (107 osób), pielęgniarki/pielęgniarze zaś 62,5% ogółu bada-
nych (178 osób). W większości były to osoby zatrudnione w publicznych zakładach 
opieki zdrowotnej (wśród lekarzy 77% badanych, wśród pielęgniarek 74% bada-
nych), co odzwierciedla tendencję zbliżoną do wyników uzyskiwanych w całym 
sektorze. W znacznej większości były to osoby zatrudnione w dużych zakładach 
opieki zdrowotnej (zatrudniających powyżej 300 pracowników) (ok. 69% lekarzy 
oraz 59% pielęgniarek), w specjalnościach zabiegowych (wśród lekarzy 74,3%, 
wśród pielęgniarek 60,7% badanych). Ze względu na sposób realizacji badania (ba-
danie przeprowadzono wśród uczestników instytucjonalnych form kształcenia po-
dyplomowego w zawodach medycznych) wszyscy uczestnicy badania legitymowali 
się wyższym wykształceniem. Były to osoby posiadające doświadczenie zawodo-
we co najmniej 10-letnie (w grupie lekarzy 60%, w grupie pielęgniarek 64% bada-
nych), osoby zatrudnione na podstawie umowy o pracę stanowiły: wśród lekarzy 
28,6%, wśród pielęgniarek prawie 54% badanych. Wyniki te różnią się od wyników 
uzyskiwanych w tym zakresie w kraju w odniesieniu do wszystkich zatrudnionych 
(w Polsce 30% osób pracujących dotyczą „elastyczne” formy zatrudnienia) [Ma-
ciejewska 2011]. Ponadto, wbrew obiegowej opinii o przedstawicielach zawodów 
medycznych, badani w większości byli zatrudnieni tylko w jednym miejscu (wśród 
lekarzy 94,3%, wśród pielęgniarek 87,6% badanych). W Polsce w więcej niż jed-
nym miejscu pracy zatrudnionych jest 7,3% ogółu pracujących, co pozwala uznać, 
iż wśród lekarzy ta tendencja jest utrzymana, natomiast dość znacząco przekroczono 
ten pułap w grupie zawodowej pielęgniarskiej.
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Analizy statystyczne materiału badawczego wykonano za pomocą arkusza kalkula-
cyjnego Microsoft Excel. Zebrany materiał badawczy w analizie opisano liczebno-
ściami i odpowiadającymi im odsetkami (rozkład procentowy udzielonych odpo-
wiedzi, wyrażony w liczbach bezwzględnych – „N” wielkości próby oraz wartościach 
procentowych).

3. Wyniki i wnioski

Ze względu na decydujące znaczenie, jakie odgrywa w późniejszym okresie zatrud-
nienia oraz kształtowaniu się poczucia zadowolenia z wykonywanej pracy, bada-
nych zapytano o możliwość współdecydowania w wyborze formy zatrudnienia. 
Rozkład procentowy udzielonych przez badanych odpowiedzi ilustruje tab. 1.

Tabela 1. Dobrowolność wyboru formy zatrudnienia w opinii badanych

Grupa badanych N %
Opinie pielęgniarek na temat dobrowolności
wyboru formy zatrudnienia przez:

pielęgniarki 64 35,9
lekarzy 162 91,0
własnej 46 25,8

Opinie lekarzy na temat dobrowolności wyboru
formy zatrudnienia przez:

pielęgniarki 47 43,9
lekarzy 70 65,4
własnej 37 34,5

Źródło: opracowanie własne.

Wyniki przedstawione w tabeli wskazują, iż pracownicy stosunkowo rzadko 
mają wpływ na wybór formy zatrudnienia. Wśród badanych lekarzy na wybór swo-
jej formy zatrudnienia wpływ miało 34,5% ogółu badanych, co potwierdza ogólną 
tendencję w całym sektorze, gdzie już 30% zatrudnionych obejmują inne formy za-
trudnienia [Gozdowska 2011], wśród pielęgniarek 25,8% ogółu badanych w tej gru-
pie zawodowej. Niezależnie jednak od tego, kto wyrażał opinię, należałoby uznać, 
iż pielęgniarki mają mniejszą możliwość, w porównaniu z grupą lekarzy, wyboru 
formy zatrudnienia. Dobrowolność wyboru w kwestii formy zatrudnienia w zawo-
dach medycznych jest dość często tematem dyskusji, również publicznych, tych 
środowisk, właśnie z uwagi na ten negatywny wpływ narzucania jej pracownikom 
w obu grupach zawodowych [Prezes NFZ… 2011; Watoła 2011; Sikora 2011].

Kwestie dobrowolności wyboru formy zatrudnienia w dużej mierze determinują 
w późniejszym czasie, poza samą formą zatrudnienia, poczucie bezpieczeństwa pra-
cowników. Dlatego zapytano badanych o opinię w zakresie wpływu obecnej formy 
zatrudnienia na wybrane czynniki. Uzyskane wyniki przedstawiono w tab. 2.
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Tabela 2. Wpływ obecnej formy zatrudnienia na ocenę w zakresie wybranych czynników w opinii 
badanych

Czynnik 
Pielęgniarki Lekarze
N % N %

Zadowolenie z warunków pracy 110 61,8 55 51,4
Niezadowolenie z warunków pracy 40 22,5 18 16,8
Kolizje godzin pracy z zobowiązaniami pozazawodowymi 48 27,0 37 34,6
Wpływ na zdrowie 74 41,6 56 52,3
Narażenie zdrowia i bezpieczeństwa pracy 42 23,6 15 14,0
Brak czasu, by pracę dobrze wykonywać 44 24,7 34 31,7
Inne 5 2,8 3 2,8

Uwaga: ponieważ respondenci mieli możliwość wskazania więcej niż jednego czynnika, odsetek 
udzielonych odpowiedzi nie sumuje się do 100.

Źródło: opracowanie własne.

Jak wynika z danych przedstawionych w tab. 2, zarówno pielęgniarki, jak i leka-
rze uważają, iż forma zatrudnienia determinuje w znacznym stopniu poczucie zado-
wolenia z warunków pracy w późniejszym czasie (uznało tak 61,8% badanych pielę-
gniarek/pielęgniarzy oraz 51,4% badanych lekarzy). W obu grupach badani wyrażali 
opinię, iż obecna forma zatrudnienia ma wpływ na zdrowie pracownika (uznało tak 
41,6% badanych w grupie pielęgniarskiej oraz aż średnio co drugi badany w grupie 
lekarskiej – 52,3%).

Ponadto badanych zapytano o potencjalnie negatywne oddziaływanie obecnej 
formy zatrudnienia na grupę czynników z nią związanych. Wyniki uzyskane w gru-
pie badanych ilustruje tab. 3.

Tabela 3. Negatywny wpływ obecnej formy zatrudnienia w opinii badanych

Przykład negatywnego wpływu obecnej formy zatrudnienia
Pielęgniarki Lekarze 
N % N %

Brak aspektów negatywnych 47 26,4 24 22,4
Większa rotacja pracowników 51 28,6 43 40,2
Obniżenie standardów bezpieczeństwa socjalnego 45 25,3 27 25,2
Większe poczucie niepewności 55 30,9 27 25,2
Warunek dużej dyspozycyjności 50 28,1 37 34,6
Osłabienie związków pracownika z firmą 21 11,8 18 16,8
Ograniczenie swobody (np. rodzinnej) 53 29,7 40 37,4
Mniejsza efektywność pracy 31 17,4 15 14,0
Brak pomocy w rozwiązywaniu trudności związanych z pracą 30 16,8 24 22,4
Inne 0 0 0 0

Uwaga: ponieważ respondenci mieli możliwość wskazania więcej niż jednego czynnika, odsetek 
udzielonych odpowiedzi nie sumuje się do 100.

Źródło: opracowanie własne.
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Jak wynika z danych zawartych w tab. 3, średnio co czwarta badana pielęgniar-
ka/pielęgniarz oraz co piąty lekarz nie dostrzegają negatywnych aspektów obecnej 
formy zatrudnienia. Pozostałe osoby (zarówno w grupie pielęgniarskiej, jak i lekar-
skiej), wskazując na negatywne oddziaływanie obecnej formy zatrudnienia, pod-
kreślały przede wszystkim: większą rotację pracowników, niepewność zatrudnie-
nia, wymaganie większej dyspozycyjności oraz ograniczenie swobody pracownika 
(np. rodzinnej). Dlatego też bezpieczeństwo zatrudnienia staje się istotnym elemen-
tem z punktu widzenia godzenia sfery zawodowej z życiem rodzinnym. Nie dziwi 
zatem fakt, iż strategia społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstwa, obejmująca 
budowanie jego relacji z interesariuszami, zyskuje coraz więcej zwolenników. Ist-
nieje potrzeba zwrócenia szczególnej uwagi na interesariuszy wewnętrznych, jakimi 
są w ramach sektora publicznej służby zdrowia pracownicy zakładów opieki zdro-
wotnej [Burda-Świerz 2010, s. 49].

Opierając się na materiale badawczym zebranym wśród przedstawicieli zawo-
dów medycznych, sformułowano następujący wniosek: restrukturyzacja zatrudnie-
nia w sektorze zdrowia, polegająca na zmianie formy zatrudnienia, nader często 
może sprzyjać nierespektowaniu, lub respektowaniu w stopniu niezadowalającym, 
interesów pracowników medycznych.

4. Podsumowanie

Ze względu na stosunkowo niewielką próbę badawczą, która służyła jako źródło in-
formacji, należy uznać, iż badanie to ma charakter głównie przyczynkowy i może 
stanowić podstawę dalszych prac badawczych w analizowanym temacie. Jednak 
zgromadzony materiał pozwala uwypuklić ogromną rolę, jaką odgrywa w procesie 
zatrudnienia możliwość dobrowolnego wyboru – współdecydowania pracowników 
medycznych przy wyborze formy zatrudnienia. Ze względu na społeczne konse-
kwencje w makroskali zjawisk towarzyszących zmianie formy zatrudnienia należy 
podkreślić również ryzyko z nimi związane, przejawiające się pogorszeniem warun-
ków pracy oraz ograniczoną możliwością organizowania się pracowników i podej-
mowania działań na rzecz ich poprawy z uwagi na rozluźnione więzi pomiędzy pra-
cownikami [Grzegorczyk 2011]. Dlatego też w prawie pracy, także wspólnotowym, 
uwypukla się rolę przedstawicielstw pracowniczych, a więc przede wszystkim 
związków zawodowych, które mają wspierać ochronę pracujących w formach niety-
powych przed przejawami dyskryminacji. Mają też czuwać, aby była zachowana, 
w miarę możliwości, swoboda przepływu pracowników od form typowych do niety-
powych i odwrotnie [Wratny 2008, s. 32]. Ogromna rola w tym zakresie w zawo-
dach medycznych przypada przedstawicielom samorządów zawodowych zarówno 
grupy lekarskiej, jak i pielęgniarskiej. Przyszłość poszczególnych elastycznych roz-
wiązań zależy w dużym stopniu od ich znajomości, umiejętności oceny przydatno-
ści, świadomości zmian, jakie przyniesie firmie i pracownikom zastosowanie wy-
branego modelu, świadomości korzyści i zagrożeń oraz znajomości procedur ich 
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wdrażania przez wszystkie strony je zawierające, ale przede wszystkim musi się 
opierać na świadomym jej wyborze przez obie strony: zarówno pracodawców, jak
i pracowników [Dotychczasowe i perspektywiczne… 2010, s. 141].
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MEDICAL PROFESSIONALS’ INTERESTS IN RELATION TO 
STRUCTURAL CHANGES IN THE HEALTH CARE SECTOR

Summary: Recently observed change in the employment structure of health care sector in 
Poland, based on the change in the form of work of medical professionals (doctors and nurses) 
aimed at more than anything an increase of efficiency of health care sector, might foster 
abuses. Therefore changes should be accompanied by particular care for preserving the balance 
between interests of both employees and employers. The aim of following paper is to check 
if this is what really happens. Based on research material gathered among representatives of 
medical professions, following conclusion has been formulated: changes in the employment 
structure of health care sector, based on the changes in the form of employment often lead to 
interests of medical employees not being respected to satisfying extent. 

Keywords: medical professions, forms of employment.


